Projeto de resolução - u6hc8oq9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u6hc8oq9
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2024
Projeto de resolução nº 238/2024
Protocolo nº 3330/2024
Processo nº 1066/2024

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Ilustríssimo  Senhor  Tenente  Coronel  Ronnie
Peterson Dias da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Comenda Dante de Oliveira ao Ilustríssimo Senhor Tenente Coronel Ronnie Peterson
Dias da Silva.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ronnie Peterson Dias da Silva é Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso.

Bacharel em Direito pela Faculdade Afirmativo em Cuiabá, especialista em Direito Ambiental e especialista
em Gestão em Segurança Pública, realizou o Curso de Formação de Oficiais (CFO) de 1996 a 1998, na
Academia de Polícia Militar Costa Verde, em Várzea Grande.

Em 1998 se tornou aspirante a oficial, recebendo as devidas promoções conforme datas e critérios: 2º
tenente (1999), 1º tenente (2001), capitão (2004), major (2013) e tenente coronel (2017).

Principais funções desempenhadas:

Comandante da 3ª Companhia de Guardas do Batalhão de Polícia Militar de Guardas/Comando●

Especializado;
Chefe do departamento de Justiça e Disciplina do Comando Especializado;●

Comandante da 1ª Companhia de Polícia Militar de Proteção Ambiental;●

Sub Comandante do 4º Batalhão de Polícia Militar do Comando Regional II;●

Sub Comandante e Chefe do Almoxarifado/Reserva de Armamento do 1º Batalhão de Polícia●

Militar/Comando Regional I;
Chefe da Seção de Justiça e Disciplina e Coordenador do Estágio dos Aspirantes do 25º Batalhão de●

1

Projeto de resolução - u6hc8oq9

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Polícia Militar/Comando Regional I;
Sub Comandante do 25º Batalhão de Polícia Militar;●

Sub Comandante do Batalhão de Polícia Militar de Guardas e Chefe da Administração Sistêmica do●

Batalhão de Polícia Militar de Guardas/Comando Especializado;
Chefe da 3º seção do 6º Batalhão de Polícia Militar de Cáceres e Gerente Administrativo do Núcleo da●

Administração Sistêmica do Comando Regional VI;
Sub Comandante e Chefe da Seção Sistêmica da Sede do 8º CPA de Sorriso;●

Sub Comandante do 9º CPA de Peixoto de Azevedo.●

Além desse vasto currículo dentro da Polícia Militar, o tenente coronel também possui curso de Ações
Táticas para Contenção de Crises (2006) e Sistema de Comando de Incidentes (2011).

Destarte, por todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e reconhecida relevância social,
por todos os relevantes serviços prestados é que proponho a concessão da COMENDA DANTE DE
OLIVEIRA, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito, contando com a aprovação dos nobres
pares.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Março de 2024

Wilson Santos
Deputado Estadual

2